Администрация
Тунгокоченского муниципального округа
Забайкальского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	12 ноября 2025 года
	с. Верх-Усугли
	№ 1013

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Передача муниципального имущества в аренду, безвозмездное пользование, возмездное пользование»
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь статьями 32, 37 Устава Тунгокоченского муниципального округа Забайкальского края, рассмотрев протест прокуратуры Тунгокоченского района от 29.09.2025 № 07-21б-2025 на постановление администрации Тунгокоченского муниципального округа Забайкальского края от 28.12.2024 № 1054 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Передача муниципального имущества в аренду, безвозмездное пользование, возмездное пользование», администрация Тунгокоченского муниципального округа Забайкальского края постановляет:
1. Внести следующие изменения в административный регламент «Передача муниципального имущества в аренду, безвозмездное пользование, возмездное пользование», утвержденный постановлением администрации Тунгокоченского муниципального округа Забайкальского края от 28.12.2024 г. № 1054:
1.1. подпункт 2.7.2 дополнить абзацем следующего содержания:

«В целях предоставления муниципальной услуги установление личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации или посредством идентификации и аутентификации в органах, предоставляющих муниципальную услугу, многофункциональных центрах с использованием информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 Федерального закона «Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» от 29.12.2022 N 572-ФЗ (далее по тексту –  Федеральный закон N 572-ФЗ от 29.12.2022 г).»;
1.2. подпункт 2.7.3 дополнить абзацами следующего содержания:

«При предоставлении заявителем персональных данных лица, не являющегося заявителем, обработка таких персональных данных может осуществляться с согласия указанного лица, при обращении за получением муниципальной услуги заявитель дополнительно представляет документы, подтверждающие получение согласия указанного лица или его законного представителя на обработку персональных данных указанного лица. Документы, подтверждающие получение согласия, могут быть представлены в том числе в форме электронного документа. Действие настоящего абзаца не распространяется на лиц, признанных безвестно отсутствующими, и на разыскиваемых лиц, место нахождения которых не установлено уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.
В случае предоставления персональных данных лица, не являющегося заявителем, посредством единой системы межведомственного электронного взаимодействия для исполнения полномочий органов местного самоуправления по предоставлению муниципальной услуги без отображения таких сведений для заявителя получение согласия такого лица или его законного представителя на обработку персональных данных такого лица в указанных целях не требуется»;

1.3. пункт 2.15 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае отказа в предоставлении муниципальной услуги администрация Тунгокоченского муниципального округа обязана проинформировать заявителя о причинах такого отказа с указанием перечня документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых стали причиной отказа, а также с указанием перечня установленных федеральными законами и (или) иными нормативными правовыми актами требований, несоответствие которым повлекло отказ в предоставлении муниципальной услуги»;
1.4. в пункте 2.34 после слов «Предоставление муниципальной услуги в электронной форме осуществляется путем использования средств электронной связи», дополнить абзацем следующего содержания:
«При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством:

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных государственных информационных систем, если такие государственные информационные системы в установленном Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о физическом лице в указанных информационных системах;

2) информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 Федерального закона N 572-ФЗ от 29.12.2022 г».
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вести Севера» и разместить   на   официальном   сайте   Тунгокоченского муниципального    округа    Забайкальского    края    в    информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после дня его официального опубликования.

	Глава Тунгокоченского

муниципального округа
	Н.С. Ананенко